Os danos pessoais cobertos pelo seguro estabelecido no art. 2o desta Lei compreendem as 

indenizações por morte, por invalidez permanente, total ou parcial, e por despesas de assistência 

médica e suplementares, nos valores e conforme as regras que se seguem, por pessoa vitimada:      

... 

II - até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de invalidez permanente; 

[...] 

Considerando o estabelecido, cabe informar que a parte autora já recebeu indenização relativas ao Seguro 

DPVAT, em face de outro sinistro no valor de R$ 13.196,25 (treze mil cento e noventa e seis reais e vinte e 

cinco centavos).  

O valor foi pago em razão de sinistro ocorrido em 25/05/2012 – nos autos do processo judicial nº 0715234-

18.2012.8.23.0010. 

Assim,  nos casos de invalidez permanente TOTAL a vítima receberá o montante de ATÉ R$ 13.500,00,

[...]

A Lei nº 6.194, de 19 de dezembro de 1974, que dispõe sobre 
Seguro Obrigatório de Danos Pessoais causados por veículos automotores de 
via terrestre, ou por sua carga, a pessoas transportadas ou não, é clara quando 

dispõe que o seguro obrigatório deve indenizar o segurado-vitimado em R$ 
13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) no caso de invalidez permanente, senão 
vejamos: 

"Art. 3º Os danos pessoais cobertos pelo seguro 
estabelecido no art. 2º desta Lei compreendem as 
indenizações por morte, invalidez permanente e 
despesas de assistência médica e suplementares,

[...]

DPVAT - SEGURADORA LIDER DOS CONSORCIOS DO 
SEGURO DPVAT, 

já qualificada nos autos em epígrafe, comparece, respeitosamente, a presença de 
Vossa Excelência, para informar o cumprimento do acordo, requerendo a juntada dos 
comprovantes de depósito no valor de R$ 13.196,25 (treze mil e cento e noventa e seis 
reais e vinte e cinco centavos), correspondente ao montante devido ao autor e ao seu 
procurador; e de R$ 150,00 (cento e cinquenta reais), referente aos honorários periciais.  

As custas processuais finais, caso existentes, ficarão a encargo da Requerida, que providenciará

[...]

DPVAT - SEGURADORA LIDER DOS CONSORCIOS DO SEGURO DPVAT,  

já qualificada nos autos em epígrafe, comparece, respeitosamente, 
perante Vossa Excelência, para informar o pagamento das custas finais, 
requerendo a juntada do comprovante de depósito no valor de R$ 249,15 
(duzentos e quarenta e nove reais e quinze centavos), correspondente ao 
montante devido. 

Nestes termos, pede deferimento. 
Rio Branco, 23 de junho de 2013. 

 

Alvaro Luiz da Costa Fernandes 
OAB/AC nº 3592 

PROJUDI - Processo: 0715234-18.2012.8.23.0010 - Ref.